
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 150 del 23/07/2024 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI 

COMUNALI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, NELL’AMBITO DEL BANDO NUOVE 

ENERGIE – MISURA 2 - PIANI D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E IL 

CLIMA – FASE 2, PROMOSSO DALLA FONDAZIONE CRC”. CUP: C34H23000510002. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di Luglio, alle ore 20:30 , nella sala 

consigliare, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

A relazione dell’Ass.re ai LL.PP. Armando Boaglio. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 16/05/2024, avente ad oggetto: 
“Approvazione del progetto esecutivo in linea tecnica dei lavori di efficientamento energetico e 
ampliamento degli impianti comunali di illuminazione pubblica, nell’ambito del bando nuove 
energie – misura 2 - piani d’azione per l’energia sostenibile e il clima – fase 2, promosso dalla 
Fondazione CRC”. CUP: C34H23000510002”; 

Precisato che attualmente è in istruttoria presso la Cassa Depositi e Prestiti la richiesta di 

finanziamento pos. 6224708 per euro 150.000 a titolo di cofinanziamento del progetto; 

Premesso che: 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 14/03/2024 veniva approvato lo studio di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di efficientamento energetico e ampliamento degli 

impianti comunali di illuminazione pubblica, per un importo complessivo di € 210.000,00, 

redatto dal P.I. Mattalia Diego, con studio tecnico in Bernezzo Fraz. S. Rocco (CN), affidatario 

del servizio tecnico di progettazione, direzione lavori e contabilità e dallo studio associato RS 

Ing. Raina e Sacco di Busca (CN), per il Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Il progetto è finanziato per € 60.000,00 con contributo straordinario della Fondazione CEC, 

nell’ambito del Bando nuove energie – Misura 2 - Piani d’Azione per l’Energia sostenibile e il 

clima – fase 2 e per la restante parte mediante mutuo da contrarsi con Cassa DD.PP;  

- con provvedimento in data 24/11/2023 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) il Geom. Giraudo Bruno, Responsabile del settore LL.PP.; 

- al fine di procedere alla successiva fase di affidamento dei lavori relativi al suddetto progetto, si 

è reso necessario procedere a predisporre il progetto esecutivo, quale secondo livello di 

progettazione così come contemplato dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici; 

Visto l’art. 22 dell’allegato I.7, del D.Lgs. 31 marzo2023 n. 36. 

Visto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, predisposto dal tecnico incaricato, consegnato, al 

protocollo comunale n°10722 in data 02/05/2024, costituito dai seguenti documenti digitali, 

prescritti dall’art. 22 comma 4 dell’allegato I.7 del Codice e precisamente: 

• Tavola 01 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0010): Relazione tecnica, schede 
tecniche, elenco apparecchiature, calcoli illuminotecnici; 

• Tavola 02 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0020): Schema disposizione 
topografica cartografia generale con schema suddivisione tavole; 

• Tavola 03 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0030): Schema disposizione 
topografica illuminazione pubblica via XI settembre – via Rosselli – via Cuneo; 

• Tavola 04 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0040): Schema disposizione 
topografica illuminazione pubblica via Cuneo (Cubo); 

• Tavola 05 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0050): Schema disposizione 
topografica illuminazione pubblica via Vecchia di Cuneo; 

• Tavola 06 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0060): Schema disposizione 
topografica illuminazione pubblica via Don Minzoni – via Rocchiuse; 

• Tavola 07 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0070): Schema disposizione 
topografica illuminazione pubblica via Rivetta; 

• Tavola 08 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0080): Schema disposizione 
topografica illuminazione pubblica via Monserrato – regione Monserrato 

• Tavola 09 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0090): Schema disposizione 
topografica illuminazione pubblica via Bisalta – Vicolo Airotto – Tetto Suppa – via 
Valdieri (Chiesetta del Buonviaggio) 

• Tavola 10 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0100): Particolari costruttivi 

• Tavola 11 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0110): Quadro economico 

• Tavola 12 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0120): Computo metrico estimativo 

• Tavola 13 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0130): Piano manutenzione 



• Tavola 14 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0140): Cronoprogramma 

• Tavola 15 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0150): Analisi prezzi 

• Tavola 16 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0160): Elenco prezzi 

• Tavola 17 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0170): Incidenza manodopera 

• Tavola 18 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0180): Lista delle lavorazioni e delle 
forniture previste per l’esecuzione dell’opera 

• Tavola 19 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0190): Schema di contratto 

• Tavola 20 R00 del 28/03/2024 (documento n. 23-022-02-0200): Capitolato speciale d’appalto 

• Piano di sicurezza e coordinamento (redatto dal Dott. Ing. Marco Raina di RS Studio 
Associato di Ingegneria di Raina Marco e Sacco Paolo quale Coordinatore della sicurezza); 
 

Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Progetto, 

come da relativo verbale in data 09/05/2024 agli atti; 

L’importo complessivo del progetto ammonta ad € 210.000,00 di cui € 161.820,70 per lavori ed € 

48.179,30 per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto viene rispettata la previsione 

di costo prevista dal progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare 

ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 

identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata 

da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

Visto che la spesa complessiva dei lavori ammonta ad euro 210.000,00 e pertanto, viene rispettata 

la previsione di costo indicata nel DIP; 

Al progetto è stato attribuito dal CIPE (Comitato Interministeriale per la programmazione 

economica) il codice CUP (Codice Unico di progetto di investimento Pubblico): C34H23000510002  

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “Codice dei Contratti Pubblici” 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

Si propone pertanto l'approvazione del progetto esecutivo redatto dal P.I. Mattalia Diego, 

intervento finanziato mediante ricorso a muto da contrarsi con la Cassa DD.PP. per l’importo di € 

150.000,00 e contributo della Fondazione CRC di € 60.000,00;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Concordato con la proposta deliberativa dell’Assessore ai Lavori Pubblici; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico e ampliamento degli impianti 

comunali di illuminazione pubblica, nell’ambito del Bando nuove energie – Misura 2 - Piani 

d’Azione per l’Energia sostenibile e il clima – fase 2, promosso dalla Fondazione CRC”. CUP: 

C34H23000510002, redatto dal P.I. Diego Mattalia; 

Ritenuto il progetto conforme alle indicazioni ed agli adempimenti dell’Amministrazione Comunale; 



Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” 

Visto il vigente statuto comunale; 

Acquisito il parere favorevolmente di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 d.Lgs 

267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge,  

DELIBERA 

1) le premesse costituisco parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2) di approvare il PROGETTO ESECUTIVO dei lavori di: “Efficientamento energetico e 

ampliamento degli impianti comunali di illuminazione pubblica, nell’ambito del Bando 

nuove energie – Misura 2 - Piani d’Azione per l’Energia sostenibile e il clima – fase 2, 

promosso dalla Fondazione CRC” - CUP: C34H23000510002”, redatto dal professionista 

incaricato P.I Mattalia Diego, per un importo complessivo di euro 210.000,00, di cui € 

161.820,70 per lavori ed € 48.179,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione e che si 

compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata vigente normativa; 

3) di approvare conseguentemente il quadro economico dell’intervento di progetto redatto ai sensi 

dell’art. 5 dell’allegato I.7 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i. quale sotto riportato: 

Posiz. 
QUADRO ECONOMICO 

Descrizione Importo 

A LAVORI 
  

a.1 Importo lavori da computo metrico 157.070,70 € 

a.1.1 Lavori soggetti a ribasso (a.1-a.1.2) 142.566,60 € 

a.1.2 Manodopera non soggetta a ribasso 14.504,10 € 

a.4 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 4.750,00 € 

a.5 Importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della 
criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa 0,00 € 

a.6 Opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto ambientale e sociale 0,00 € 

A TOTALE LAVORI (a.1+a.4+a.5+a.6) 161.820,70 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
  

b.1 Spese per acquisizione aree o immobili, indennizzi (compresa IVA) 0,00 € 

b.2 Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura (lavori in economia non inseriti in appalto; compresa IVA) 0,00 € 

b.3 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione 
appaltante (compresa IVA) 0,00 € 

b.4 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista 
(compresa IVA) 0,00 € 

b.5 Allacciamenti a pubblici servizi, opere di urbanizzazione (compresa IVA) 400,00 € 

b.6 Spese tecniche: progetto definitivo (oggetto di altro incarico) 0,00 € 

b.7 Spese tecniche: progetto esecutivo (oggetto di altro incarico) 0,00 € 

b.8 Spese tecniche: direzione lavori, contabilità lavori e certificato regolare esecuzione (oggetto di 
altro incarico) 0,00 € 

b.9 Spese tecniche: pratiche Ente distribuzione e GSE 0,00 € 

b.10 Spese tecniche: coordinamento del cantiere e della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva 3.193,46 € 

b.11 Cassa Eppi previdenza Periti Industriali - progettazione [5% x (b.6+b.7+b.8+b.9)] 0,00 € 

b.12 Cassa Eppi previdenza Ingegneri - sicurezza cantiere [4% x b.10] 127,74 € 

b.13 Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. - incentivo RUP (1,6% x A) 2.589,13 € 



b.14 Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 commi 6 e 7 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. - innovazione 
tecnologica e formazione (0,4% x A) 647,28 € 

b.15 Accantonamento per revisione prezzi ex art. 60 e modifiche contratti in corso di esecuzione ex 
art. 120, comma 1, lettera a) D.Lgs. 36/2023 s.m.i. (1% x A) 1.618,21 € 

b.16 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP e di 
verifica e validazione (compresa IVA) 0,00 € 

b.17 Spese per commissioni giudicatrici (compresa IVA) 0,00 € 

b.18 Spese per pubblicità (compresa IVA) 0,00 € 

b.19 Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie (compresa IVA) 0,00 € 

b.20 Spese per collaudo tecnico - amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici 
(compresa IVA) 0,00 € 

b.21 Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico ex art. 41 comma 4 D.Lgs. 36/2023 
s.m.i. (compresa IVA) 0,00 € 

b.22 Accantonamento per accordi bonari e transazioni ex art. 210/211 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. (1,5% x 
A) 

2.427,31 € 

b.23 Spese per le opere artistiche (compresa IVA) 0,00 € 

b.24 I.V.A. su lavori (22% x A) 35.600,55 € 

b.25 I.V.A. spese tecniche per progettazione, D.L. e sicurezza cantiere [22% x (b.6+b.7+b.8+b.9+b.1 
+b.11+b.12)] 730,66 € 

b.26 Spese ANAC 250,00 € 

b.27 Imprevisti, arrotondamenti e altri oneri (compresa IVA) 594,96 € 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 48.179,30 € 

C TOTALI 
  

A TOTALE LAVORI (a.1+a.4+a.5+a.6) 161.820,70 € 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 48.179,30 € 

C TOTALE GENERALE 210.000,00 € 

4) Di dare atto che l’intervento è finanziato per € 60.000,00 con contributo straordinario della 

Fondazione CRC e per € 150.000,00 mediante mutuo, attualmente in istruttoria presso la 

Cassa Depositi e Prestiti (richiesta di finanziamento pos.6224708) a titolo di cofinanziamento 

del progetto; 

5) Di demandare al RUP competente l’assunzione dei necessari atti per le successive fasi del 

Procedimento; 

6) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267 del 

2000, al fine di ottemperare alle scadenze imposte dal Bando della Fondazione CRC. 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


